平成 18 年 5 月 11 日

各 位

                                  オリコン株式会社

NTT ドコモの９０２iS シリーズ販売開始に伴って開始する当社グループのサービスについて

当社連結子会社のオリコン・モバイル株式会社（以下、オリコン・モバイル）は、株式会社エヌ・

ティ・ティ・ドコモ（以下、NTTドコモ）が今月下旬より順次、販売を開始する「902iSシリーズ」

に対応するサービスとして、以下のコンテンツ提供を行って参りますので、お知らせいたします。

①PC向け音楽配信でダウンロードした楽曲が携帯電話で再生可能に

 Windows MediaⓇAudio(WMA)の音声圧縮形式に対応する端末では、当社グループで運営してい

るPC向け「ORICON STYLE」サイトの音楽配信サービスでPCにダウンロードした楽曲（WMA

形式）を転送して聴くことが可能になります。「ORICON STYLE」サイトでは、約 45万曲を擁

する国内屈指の WMA 形式対応の音楽配信サービスを提供。携帯電話が本格的な WMA 対応ミ

ュージックプレーヤーになったことで、WMA形式での PC向け音楽配信サービスが大きく進展

します。WMA 対応端末発売と同時に、「ORICON STYLE」サイトでは、ダウンロードした楽

曲を転送して聴ける携帯電話が発売されたことについての告知を開始し、「ORICON STYLE」

サイトでの楽曲ダウンロードの新たな魅力を一般ユーザーへ訴求させて参ります。

②「ミュージックチャネル」で CDまるごとダウンロードサービスを開始

 NTT ドコモが提供する「ミュージックチャネル」とは、番組予約をしておくことで、深夜の時

間帯に１時間程度の音楽番組が自動的にダウンロードされるサービスです。オリコン・モバイル

では、この「ミュージックチャネル」を活用し、音楽 CDパッケージの拡販を目的として、携帯

電話に音楽 CDアルバムをまるごとダウンロードできるサービスの提供を開始します。着うたフ

ルⓇのように一曲ごとではなく、アルバムをまるごとダウンロードして聴くことで、アーティス

トの世界観や音楽の良さが音楽ファンに伝わりやすくなります。

今回のダウンロードサービスでは、以下の特徴があります。

（１） 著作権保護機能により、携帯電話にダウンロードした楽曲のコピーは不可。

（２） ダウンロードした携帯電話から楽曲データを取り出して、他の携帯電話もしくは音楽

プレーヤーで聴くことも不可。

（３） 再生が可能な期間を 3日から１週間以内に制限。

（４） アルバム CDのレンタル料金を参照し、ダウンロード料金を 100円から 300円くらい

の低価格に設定。

今回のサービスの主目的は、アルバム CDを購入してもらうためのプロモーションです。『コピ

ーの出来ないレンタル』のようなサービスを提供し、携帯電話で手軽にアルバムの良さ、アーテ

News Release

ィストへの想いなどを感じてもらい、CD パッケージの購買に結び付くことを目指しています。

対応端末発売と同時にサービスを開始。

③「iモードメニュー」として着うたフルⓇサイト「オリコンスタイルフル」を開設

 オリコンランキングにチャートインする人気アーティストから期待の新人アーティストまで話

題の楽曲を配信します。オリコングループでメディア展開している音楽系雑誌やWEBサイトな

どで連動型の告知を行ってユーザーを誘導。ユーザーは、月額 400 円コースか 500 円コースを

選択して会員登録し、ポイント（１ポイント／１円）を消化することで楽曲をダウンロードでき

ます。ポイントは同月内で追加購入可能。着うたフルⓇ対応端末発売と同時にサービスを開始。

④着うたフルⓇフォーマットを利用した音声番組「ORICON TOP40 ランキング＆トレンド」の配信開始

 当社グループが独自に制作し、Podcasts向けに配信している音声番組「ORICON TOP40 ランキン

グ＆トレンド」を 902iSの着うたフルⓇ対応機種にも無料で配信します。最新のオリコンランキ

ング情報の他、映画、DVD、本などの最新トレンドを紹介（毎週水曜日更新）。昨年 10月、Podcasts

向けに配信を開始して以来、常時、Podcasts ランキングの上位にランクインしているこの人気

番組が、携帯電話で手軽にダウンロードして楽しめるようになります。着うたフルⓇ対応端末発

売と同時にサービスを開始。

オリコン・モバイルでは、NTT ドコモの携帯電話向けコンテンツを拡充させるための施策を継続

的に行って参ります。

※WindowsおよびWindows Mediaは、米国Microsoft Corporation の米国、およびその

他の国における登録商標または商標です。

             ※着うたフルは、株式会社ソニー・ミュージックエンタテインメントの登録商標です。

※「iモード」は、NTTドコモの登録商標です。

 以上

本リリースに関する問い合わせ先

         オリコン株式会社 企業広報部 日高

       TEL：03-3405-5252 FAX：03-3405-8189